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REPUBLIKA E KOSOVES ~ KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

ZYRA E KRYETARIT

Daté: 01.04.2026
Referencé:
Pér: Imri Ahmeti — Kryetar i Komunés sé Lipjanit

Daut Azemi —Kryesues i Kuvendit t& Komunés s€ Lipjanit

Kopje: Diamant Bytyqi— Nénkryetar 1 Komunés
Nga: Komisioni pér hartimin e Rregullores né¢ bashképunim me Zyrtarin
pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe
Koordinimin e konsultimit publik n€ Komunén e Lipjanit. - ;
/= s ! el
Lénda: Raport nga procesi i konsultimit publik nga Draft— Plani Kémunal i

veprimit pér t&€ zhvendosurit dhe zgjidhje t&€ qéndrueshme né Komunen e
Lipjanit (2026-2028)

Hyrje

Né mbéshtetje té neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 qershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t&
Statutit t&¢ Komunés s¢ Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimi administrativ UA
Nr.04/2023 pér administraté t€ hapur né komuna, Rregullores mbi Transparencén né Komunén e
Lipjanit Nr. 15-016/0163314, e datés 26.12.2024 si dhe Planit t€ Veprimit pér transparencé né
komung, Komuna e Lipjanit harton raport nga procesi i konsultimit publik t& Planit Komunal t&
veprimit pér t& zhvendosurit dhe zgjidhje t& géndrueshme né Komunén e Lipjanit (2026-2028).
Me qéllim té nxitjes dhe sigurimit t& pjesémartjes s€ qytetaréve dhe paléve té tjera gjaté€ procesit
té politik bérjes dhe vendimmartjes sé¢ Kuvendit t& Komunés sé Lipjanit, Komisioni pér hartimin
e Planit Komunal t& veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje t&¢ qéndrueshme né Komunén e
Lipjanit (2026-2028), s¢ bashku me zyrtarin pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e
Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimin e konsultimit publik né Komunén e Lipjanit
kané shpallur né:
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KONSULTIM PUBLIK

Draft-Planin Komunal t& veprimit pér t€ zhvendosurit dhe zgjidhje t& géndrueshme né Komunén
e Lipjanit (2026-2028).

Njoftimit i ésht¢ bashkangjitur edhe linku i konsultimeve publike dhe linku i plaftormes pér
konsultime publike t& Qeverisé s& Kosovés, ku ka qené né diskutim publik ky dokument si edhe
informaté shtesé se kujt i adresohen komentet.

Shih linget:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42995

https:/lipjan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/03/Vendim-per-konsultimin-e-publikut-
12.03.2026-1.pdf

https://lipjan.rks-gov.net/dokumentet-ne-konsultim-publik/

Ecuria e Procesit

Komisioni pér hartimin e Statutit né bazg (& ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe dispoziatat ¢
Udhézimi administrativ UA Nr.04/2023 pér administraté t& hapur né komuna. N& bashképunim
me kordinatorin pér konsultime publike kané publikur né web fagen e komunés njoftimin me dat&
23.03.2026 pér mbajtien e konsultimit-debatit Draft-Planin Komunal t€ veprimit pér t&
zhvendosurit dhe zgjidhje t& qéndrueshme né Komunén e Lipjanit (2026-2028).

né linkun:
https://lipjan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/03/Njoftim-per-debat-publik-shqip.pdf

Ndérsa takimi konsultativ-debati &shté realizuar né kohén e paraparé dhe me dt. 23.03.2026 &shté

mbajtur né sallén e Kuvendit t& Komunés sé Lipjanit duke filluar nga ora ora 10:00
Lajmin pér mbajtjen e konsultimit mund t& gjeni t€ publikuar né vegézén:

Linku:https://Iipian.rks~gov.net/news/mbahet—debat-nublik-per—proiekt-planin~komunal-te-

veprimit-per-te~zhvendosurit-dhe-per-zgiidhie—te-qendrueshme-2026-2028-ne-komunen-e-

lipjanit/

Drejtori pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale Shkélzen Hajdini edhe njékohésisht kryesues i
komisionit pér hartimin e kétij Draf Plani e hapi takimin me ¢’rast ai ka pérshéndetur t& gjithe t&
pranishmit duke i falenderuar pér pjesemarrje duke théné se ky draft plan éshté hartuar né




pérputhje me sugjerimet, kérkesat dhe kontributet e pérfagésuesve & ndryshém nga Komuna e
Lipjanit, t& cilét jané caktuar nga Kryetari i Komunés, si zyrtaré t¢ drejtorive t€ ndryshme
komunale.

Pér realizimin e kétij Draf Plani, Kryetari i Komunés sé Lipjanit ka marré vendim pér themelimin
e grupit punues pér hartimin Draft-Planin Komunal t& veprimit pér (€ zhvendosurit dhe zgjidhje t&
qéndrueshme né Komunén e Lipjanit (2026-2028). N¢ kété pérbérje

1. Shkélzen Hajdini-Drejtor pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale
2. Zoran Stanojevic — Zyra Lokale pér Komunitete,anétare

3. Lulzim Qerimi— Zyra Lokale pér Komintete, anétare

4. Brahim Duriqi — Drejtorati pér Arsim,anétar

5. Hyrije Qerikini-Qendra pér puné sociale, anétar

Konsultimi publik u zhvillua né prezencén e njé numér té konsideruar (€ pjesémarrésve, me ¢’rast
kryesuesi Shkélzen Hajdini ka theksuar se me qéllim g& i ofroj publikut qasje t& lehté né
mbikéqyrjen dhe zbatimin e politikave nga organet e komunés si dhe rritjen e mundésive t&
pjesémartjes sé qytetaréve né proceset vendimarrése, ka prezantuar Projekt- Draf Plani Komunal
1é veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje té géndrueshme né Komunen e Lipjanit (2026-
2028)), duke théné se Procesi i hartimit t& deri te miratimi i kétij dokumenti nga Kuvendi i
Komunés i Lipjanit kemi kaluar népér disa faza, népér té cilat jang zhvilluar aktivitete t€ ndryshme.

Kryesuesi Shkélzen Hajdini, duke e prezantuar kété plan t€ veprimi i cili ka pér gellim
pérkushtimin pér njé jetesé té gendrushem pér kéta pérsona dhe krijimin ¢ abientit t& mirfillt,andaj
Komuna e Lipjanit e béri hartimin e kétij “Draft— Plani Komunal té veprimit pér té zh vendosurit
dhe zgjidhje té qéndrueshme né Komunen e Lipjanit (2026-2028)) Ky draf plan &shté hartuar
bazuar kryesisht né sugjerimet, kérkesat dhe kontributet e pérfagésuesve t€ ndryshém nga Komuna
e Lipjanit, t& cilét jané caktuar nga vet komuna, si zyrtaré t& drejtorive t& ndryshme komunale, né
kété komuné, té cilét e kané themeluar grupin punues Komunal pér hartimin e kétij Draf Palnit.

Pas konsultimeve dhe diskutimeve qé ka zhvilluar Grupi Punues pér hartimin Draft— Plani
Komunal té veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje té géndrueshme né Komunén e Lipjanit
(2026-2028), ka vendosur q& né kuadér t& kétij plani t& veprimit t€ pérfshihen dhjeté objektiva, t&
cilat jané edhe pjesé e rregullores nr.01/2018 pér kthimin e pérsonave t& zhvendosur dhe zgjidhjet
e qéndrueshme , Udhézuesi i MKK-s€ 02/2018

Grupi punues pér hartimin e Draft-Planit Komunal té veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje
1¢ géndrueshme né Komunen e Lipjanit (2026-2028) né Komunén e Lipjanit t& pérfshihen dhjeté
objektiva si né vijim:




1.Hyrja

2.Korniza Ligjore

3.0bjektivat dhe fushéveprimi

4.Pasqyra Komunale

5.Informata t& pérgjithshme pér personat e zhvendosur
6.Nevojat dhe sfidat e identifikuara

7.Zgjidhjet e mundshme

8.Integrimi socio-ekonimik-kushtet jetésore

9.Akterét

10.Monitorimi dhe evaluimi

Tutje kryesusi Shélzen Hajdini ka hapur diskutimit duke marr késhtu komente nga t€ pranishmit.




(2026-2028)

Gjaté kétij debati ka pasur edhe angazhime nga té pranishmit ku €sht¢ diskutuar pér g:esh‘qet te S

_"Dlskutxrm u be ne menym te hapur dhe u d1skutuan shume qeshtje hdhulme Dmf Plam -
Komunal té veprtmtt pér 1é zhvendosurit dhe zg]tdhje 1¢ géndrueshme né Komunen e szjamt

ndryshme dhe kané kérkuar nga komisioni sqarime treth kétij dokumenti.

Takimi filloi né oren 10:00 de mbaroi né ora 11:30

Metodat e Konsuliimit

Datat/koh&zgjatja

Numat i

piesémarrésve/konsultimin - |-

publik-kontribuuesve

30 dité pranohen

13

30 dité

N& kété takim konsultativ kané marré pjesé 13 pjesémarrés, prej tyre femra 4 dhe 9 meshkuj.

Po ashtu kemi pranuar edhe disa komente pérmes e-mailit nga organizata CRP/K, t€ cilat
komente komisioni i ka shqyrtuar dhe ka dhené pergjigjjen né secilin koment.

Komenbtet . ( |

18

zhvendosurit
dhe zgjidhje
i

géndrueshme
né Komunén
e  Lipjanit
(2026-2028).

programeve té vecanta té
banimit, “qé pércakton
bazén ligjore pér
mbéshtetjen e familjeve né
nevojé pér banim social dhe
t¢ pérballuaeshém. Neni 4,
pérfitues  potencial jané
familjet q¢ nuk posedojné
banesé, q& kané mbetur pa

ligjore e Kosovés
riafirmon t& drejtén
pér kthim né pérputhje
me standardet
ndérkombétare  dhe
pérvijon garanct
giithépérfshirése pér
mbrojtjen e té drejtave
té¢ njeriut  dhe €
drejtave té

Temat ¢ | komentet Kush ka | Pergjegja ne pyetje

konsultimit komentuar komente ptranimi 1
pjeseshem
dhe mos
pranimi) N

Draft-Planin | Té korniza ligjore, t& | Organizata- | Komisioni ka pranuar | Komenti u

Komunal t& | potencohet edhe: Ligji Nr. | CRP/K komentin duke ; pranua

veprimit pér | 03/L-164 pér financimin ¢ theksuar se Korniza | plotésisht




strehim  si  pasojé
démtimeve nga konflikti”

e

komuniteteve. Plani
komunal i veprimit
bazohet né nenin 156
t¢  Kushtetutés sé
Republikés sé
Kosovés dhe éshté né
pajtim me Ligjin nr.

03/1L.-047 pér
mbrojtjen dhe
promovimin e  t€
drejtave té
komuniteteve dhe

pjesétaréve t€ tyre né
Kosové , Ligji Nr.

03/L-164 pér
financimin e
programeve t€ veganta
té  banimit, “qé
pércakton bazén
ligjore pér
mbéshtetjen e

familjeve né nevojé
pér banim social dhe
te pérballueshém.
Neni 4, pérfitues
potencial jané familjet
q¢ nuk posedojné
banesé, g€  kang
mbetur pa strehim si
pasojé e démtimeve
nga konflikti”,me
rregullore 01/2018 pér
kthimin e personave te

zhvendosur dhe
zgjidhje te
géndrueshme,

Strategjia pér
mbrojtjen dhe
promovimin e &
Drejtave té
Komuniteteve dhe

pjesétaréve te tyre
2023-2027, Plani
Zhvillimor Komunal,
Programi Komunal 3
vjecar pér banim.




dhe zgjidhje

[ Draft-Planin | Ka Kerkuar 1€ shiohet cdhe | Organizata- | Komisioni ka pranuar | Konent

Komunal & | ky  paragraf- ~-Oftimi i | CRP/K | ka pranuar komentin | pranua.
veprimit pér | strehimit dhe lidhur me paragrafin | plotésisht = |
18 subvencionimit té qirasé do edhe ka inkorporuar! - o
zhvendosurit | t& realizohet né pérputhje né kété plan.
dhe zgjidhje | me Ligjin Nr. 03/L-164 pér
& programet e veganta t&
géndrueshme | banimit, duke prioritizuar
né Komunén | familjet pa strehim, familjet
e  Lipjanit | e cenueshme dhe kategorité
(2026-2028). | e pércaktuara e ligj
Draft-Planin | Ka kérkuar se  sipas | Organizata- | Komisioni-ka pranuar | Komenti =~ u |+ 00
Komunal t& | Udhezimit 02/2018 (1) | CRP/K komentin duke | pranua oo
veprimit pér | Qiraja - Komunat né planet inkorporuar né kété | plotésisht = [
té e tyre vjetore duhet & plan dhe ka potencuar EERE E
zhvendosurit | parashohin mjete financiare se Sigurimi i masave
dhe zgjidhje | lidhur me kétg aktivitet t&  pérkohshme t&
te strehimit,  pérfshiré
géndrueshme girang, t& pérdoren si
né Komunén mekanizém tranzitor
e  Lipjanit drejt  zgjidhjeve €
(2026-2028). géndrueshme.
Draft-Planin | Ka kérkuar gé & korigjohet | Organizata- | Komisioni- ka | Komenti = w| i
Komunal t& | numri i popullsisé totale me | CRP/K ndodhur nje gabim | pranua
veprimit pér | gene njésoj né tekst dhe né teknik te cilin | plotésisht - -~
té tabelé komisoni me fej e ka :
zhvendosurit rregulluar Né bazg t&
dhe zgjidhje regjistrimit te
té popullsisé nga ana e
géndrueshme Agjencisé s€
né Komunén Statistikave &
¢ Lipjanit Kosovés (ASK) t&
(2026-2028). kryer  mé 2024,

popullsia totale &shté

55,044,
Draft-Planin | Duhet 1@ Organizata- | Komisioni -ka | Komenti.© u
Komunal & | psrcaktohet numri i CRP/K pranuar komentin dhe | pranua e
veprimit pér | familjeve ge i ka shtuar né plan se 6 | ploté€sisht .
té plotesojne  kriteret familjeve 1 plotésojné
zhvendosurit | (t& dhénat né SMR) kriteret




te

géndrueshme
né Komunén
e  Lipjanit
(2026-2028).

I Kushtetuta e

Kosovés, Neni 156

1 Agjencia e

Statistikave te
Kosovés.
Regjistrimi i
popullsis€ meé 2024

Draft-Planin | Ka kérkuar nga -ZKKK t& | Organizata- | Komisioni- ka | Komenti u
Komunal té | specifikoj njé # té rasteve t&¢ | CRP/K pranuar komentin dhe | pranua
veprimit pér | referuara né Zyren e ka shtuar né plan se | plotésisht
té Punésimit jan€ 2 raste &
zhvendosurit referuara
dhe zgjidhje
té
géndrueshme
né¢ Komunén
e  Lipjanit
(2026-2028).
Draft-Planin | Ka kérkuar t& ipet numrii | Organizata- | Komisioni- ka Komenti u
Komunal té& | projekteve t& identifikuara | CRP/K pranaur komentin pranua
veprimit pér | pér periudhen 2026-2028 duke theksuar se né plotésisht
te& dhe informata shtesé pér planifikimin e
zhvendosurit | dedikimin e fondeve pér buxhetit pér vitin
dhe zgjidhje | nevojat e komuniteteve dhe 2026-2028,
& menyrés s€ implementimit mundesohen
géndrueshme | & tyre. investime t&
né Komunén projekteve né vendet
e  Lipjanit ku jetojn€ komunitetet
(2026-2028). po ashtu ceket edhe
shuma e projekteve.
Draft-Planin | Kang kérkuar q€ Koncept Organizata- | Komisioni- ka Komenti u
Komunal té | propozimet behen kryesisht | CRP/K pranuar komentin pranua
veprimit pér | prej komunés dhe futen né duke potencuar se plotésisht

té
zhvendosurit
dhe zgjidhje
té
géndrueshme
né Komunén

planifikim t& buxhetit.

Koncepkt propozmet
béhen pérmes
Komunés-ZKKK dhe
pérfagesuesve té
komuniteteve.




e  Lipjanit
(2026-2028).

Draft-Planin | Ka kérkuar t& specifikohet | Organizata- | Komisioni- ka Komenti
Komunal té& | sa &shté numri potencial i CRP/K pranuar komentin dhe | pranua
veprimit pér | trajnimeve bazuar né ka theksuar se numri i | plotésisht
t& nevoja e stafit. trajntimeve t&

zhvendosurit realizuara éshté 2

dhe zgjidhje

&

géndrueshme

né¢ Komunén

e  Lipjanit

(2026-2028).

Draft-Planin | Ka kérkuar té& specifikohet | Organizata- | Komisioni -  ka | Komenti
Komunal t& | numri i trajnimeve pér CRP/K pranuar komentin | pranua
veprimit pér | pérsonelin e ZKKK-s¢ duke theksuar se &shte | plotésisht
té lidhur me futjen e t& realizuar 1 trajnim.

zhvendosurit | dhénave né sistemin e
dhe zgjidhje | menaxhimit t& t€ dhenave
té
géndrueshme
né Komunén
e  Lipjanit
(2026-2028).

Gjaté fazés sé diskutimit publik lidhur Draft-Planin Komunal t€ veprimit pér t& zhvendosurit dhe
zgjidhje t& qéndrueshme né Komunén e Lipjanit (2026-2028).

Komisioni pér hartimin e saj ka shqyrtuar me kujdes t& gjitha rekomandimet e pranuara nga palét
e interesuara

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike




REPUBLIKA E KOSOVES KOVMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF LIPLJAN
Nr | Emri dhe Mbiemri Nénshkrimi e-mail
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